No 16/2020, que autoriza a República Federativa do Brasil a conceder garantia à operação de crédito a
ser contratada pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), com o Banco
Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 750.000.000,00 (setecentos e cinquenta
milhões de dólares dos Estados Unidos da América) (proveniente do Projeto de Resolução no 48/2020). 209

No 17/2020, que autoriza o Estado da Paraíba a contratar operação de crédito externo, com garantia da
República Federativa do Brasil, com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de
US$ 45.197.310,00 (quarenta e cinco milhões, cento e noventa e sete mil, trezentos e dez dólares dos
Estados Unidos da América) (proveniente do Projeto de Resolução no 49/2020) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211

No 18/2020, autoriza o Estado da Paraíba a contratar operação de crédito externo, com garantia da
República Federativa do Brasil, com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird),
no valor de US$ 126.886.000,00 (cento e vinte e seis milhões, oitocentos e oitenta e seis mil dólares dos
Estados Unidos da América) (proveniente do Projeto de Resolução no 50/2020). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214

5 – COMPOSIÇÃO DO SENADO FEDERAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

[...]

“tive a oportunidade de 

aplicar, na gestão de processos julgados em bloco, a experiência angariada 
na advocacia de massa, implementando inovadoras técnicas de gestão de 

acervo e composição de equipes que resultou, somente nestes apenas dois 
anos, em mais de 181.000 (cento e oitenta e um mil) provimentos 

jurisdicionais, que engloba mais de 8.000 (oito mil) acórdãos julgados na 
Corte Especial, recorde histórico que em muito contribuiu para que o TRF1 

ficasse, no ano de 2019, em 4º lugar entre os Tribunais que mais julgam no 
país, atrás apenas do Superior Tribunal de Justiça, Tribunal Superior do